The writer is not free to return to England.

¹ *aliquorum*, P.

DCCLXX.

EX EPISTOLA HERBERTI DE BOSHAM AD JOANNEM
PICTAVIENSEM EPISCOPUM.^a

(P. 38 ; Herb. 38.)

[Omnes novimus, etc.]

Proxime venit ad nos serviens quidam Cantia oriundus, in domo domini mei aliquanto tempore conversatus, homo certe peccati et totius mendacii et dolositatis habitaculum, qui hoc anno et totam Franciam circuivit, et de sanguine gloriosi martyris nostri partem non modicam, pileum etiam in quo noster passus est, habere se undique disseminavit ; volens sic sibi hominum gratiam et pecuniam comparare ; cujus nomen indicabit præsentium portitor, si forte ad vos venerit, quia sic se dicebat venturum, talem sicut talem excipite ; et quia novi vos nostris satis benignum, volo vos esse præmunitum, et ab ipsius cavere fermento. Dominos etiam cardinales super hoc ipso præmuniatis si placet ; scio enim quod ad ipsos cum plena falsitatum crumena sit accessurus.

Warning
against an
impostor.

DCCLXXI.

DE RECONCILIATIONE REGIS.¹

(O. ii. 383 ; Z. v. 93 ; Lup. v. 88.)

Primo, dominus rex et legati convenerunt apud Gorham die Martis ante Rogationes, et ibi invicem

Meetings
of the king

¹ *regi, L.*

^a The greater part of this letter consists of lamentations over the desolate condition in which Herbert found himself after his master's

death. Comp. vol. iii. 553. It will be seen that the letter was written while Albert and Theodwin were in France.

and the
legates.
May 16.

recepti sunt in osculo pacis. In crastino¹ venerunt Saviniacum,² ubi archiepiscopus Rothomagensis et multi episcopi et proceres convenerunt. Cumque ibidem de pace diu tractatum esset, quoniam rex mandatum eorum absolute jurare renuit, rex ab eis cum indignatione discessit in hæc verba: "Redeo," inquit, "in³ Hiberniam, ubi multa mihi incumbunt. Vos autem " in pace ite per terram meam ubi vobis placuerit, " et agite legationem sicut vobis injunctum est."

Avranches.
May 19.

Sicque⁴ ab eis discessum est. Tunc cardinales, habito arctiori consilio, revocaverunt episcopum Lexoviensem et archidiaconum Pictavensem et⁵ archidiaconum Saresberiensem, et per eos elaboratum est quod sexta feria sequente rex et cardinales apud Abrincas convenerunt. Ibique omnino⁶ conventum est inter eos, ita quod rex quidquid ex parte cardinalium ei propositum est benigne suscepit et concessit. Sed quia rex filium suum voluit adesse, ut quod pater promitteret ille etiam asseveraret, terminus rei dilatus est usque ad sequentem Dominicam, proximam, videlicet, ante Ascensionem Domini. Tunc in publica audientia rex, manu sua tactis sacrosanctis evangeliiis, juravit quod neque mandavit neque voluit quod archiepiscopus Cantuariensis interficeretur, et audita morte ejus plus inde doluit quam lætatus est. Addidit etiam, ex propria voluntate, quod de morte patris vel matris suæ nunquam tantum doluit. Juravit etiam, quod quamcumque pœnitentiam ei cardinales injungerent vel satisfactionem plenarie exsequeretur. Dicebat enim coram omnibus se intelligere quod causa esset mortis archiepiscopi, et quidquid factum est propter eum factum est; non quod ipse mandaverit, sed quod amici et familiares ejus, videntes turbationem vultus ejus et oculorum, cognoscentes etiam dolorem cordis, et sæpe

Terms of
recon-
ciliation.
May 21.

¹ *crastina*, L.

² *Salviniacum*, L.

³ *in*, Z; om. L.

⁴ *Sicque*, Z; *Sic*, L.

⁵ *et*, om. L.

⁶ *communi*, L.

audientes querula verba ejus de archiepiscopo, injuriam ejus, absque conscientia ipsius, ulcisci parabant, et ideo, cum omni humilitate et devotione, ad omnia quæ legati juberent se expositum asserebat.

Tunc injunctum est ei a legatis, quod inveni[r]et ducentos milites per annum integrum sumptibus suis, videlicet, unicuique militi trecentos aureos, in terra Jerosolymitana contra paganos, secundum dispositionem templariorum.

Secundo, quod prava statuta de Clarenduna,¹ et omnes malas consuetudines quæ in diebus suis in ecclesias Dei inductæ sunt penitus dimitteret.² Si quæ autem malæ fuerunt ante tempora sua, illas, juxta mandatum domini papæ et consilio religiosorum virorum, temperabit.

Tertio, quod ecclesiæ Cantuariensi omnem integritatem suam in terris et in aliis rebus restitueret, sicut fuit anno antequam archiepiscopus iram regis incurreret; et quod omnibus quibus offensus erat propter archiepiscopum pacem et amorem redderët, et possessionum suarum plenitudinem.

Quarto, quod, si necesse fuerit et dominus papa ei mandaverit, ibit in³ Hispaniam, ad liberandam terram illam a paganis. Injunxerunt ei etiam secretius jejunia et cleemosynas, et alia quædam quæ ad communem audientiam non pervenerunt.

Ad hæc omnia rex benignissime assensum præstitit, ita quod coram omnibus dixit: "Ecce," inquit, "domini legati, corpus meum in manu vestra est; scitote pro certo, quod quidquid jusseritis, seu⁴ proficiendi Jerosolymam, sive Romam, sive ad Sanctum Jacobum, vel quidquid id sit, paratus sum obtemperare:" ita quod fere cuncti qui aderant, videntes humilitatem et devotionem ejus, vix poterant lacrymas continere.

¹ *Clarendona*, V; *Clarendune*,
Z.

² *dimittet*, Z.

³ *ad*, O.

⁴ *se*, V.

His expletis, ne quid ad boni consummationem ejus¹ deesset, deduxerunt eum legati, ex propria regis voluntate, extra ostium ecclesiæ, ibique, flexis genibus, non tamen exutis vestibus neque verberibus appositis, absolutus est, et in ecclesiam introductus. Et ut aliqui² de regno Francorum hæc ita processisse³ cognoscerent, statuerunt quod archiepiscopus Turonensis et suffraganei ejus coram rege et legatis præsentiam suam exhiberent, apud Cadomum proxima die Martis post Ascensionem Domini. Quod rex juravit, filius suus rex manu sua firmavit in manu domini Alberti cardinalis se ex parte sua observaturum; et si rex, vel morte vel alia causa præpeditus, poenitentiam istam complere non poterit, quod ille perficiet.

 DCCLXXII.

REGI ANGLIÆ ALBERTUS ET THEODWINUS CARDINALES.

(Z. v. 94; Lup. v. 89; G. Fol. 385; R. Hoved. ii. 37; P. 43.)

Henrico⁴ Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Normanniæ et Aquitaniæ, et comiti Andegaviæ, Albertus, dignatione divina tituli Sancti Laurentii in Lucina, et Theodinus tituli Sancti Vitalis, presbyteri cardinales, apostolicæ sedis legati, salutem in eo qui dat salutem regibus.⁵

Terms of
reconci-
liation.

Ne in dubium veniant quæ geruntur, et⁶ usus habet, et communis consideratio utilitatis exposcit ut scripturæ serie debeant annotari. Inde siquidem est quod nos mandatum illud in scriptum duximus redigendum, quod vobis pro eo facinus quia malefactores illos qui

¹ *ejus*, V, Z; om. L.

² *aliquid*, O.

³ *percepisse*, O.

⁴ This greeting is from P (the CCCC. manuscript of Herbert).

⁵ *legibus*, P.

⁶ *ut*, Z.

sanctæ memoriæ Thomam, quondam Cantuariensem archiepiscopum, occiderunt, occasione motus et turbationis quam viderunt in vobis, ad illud facinus processisse timetis. Super quo tamen facto purgationem in nostra præsentia de propria voluntate præstitistis, quod videlicet, nec præcepistis, nec voluistis ut occideretur, et quando pervenit ad vos, plurimum doluistis. Ab instanti siquidem festo¹ Pentecostes usque ad annum tantam pecuniam dabitis, unde ad arbitrium fratrum templi ducenti milites valeant ad defensionem Jerosolymitanæ terræ spatium² unius anni teneri. Vos autem a sequenti Nativitate Domini usque ad triennium,³ crucem accipietis, proxima tunc æstate illuc in propria persona, ducente Domino, profecturi, nisi remanserit per dominum papam, vel catholicum⁴ successorem ejus. Sane si contra Sarracenos in Hispaniam pro urgente necessitate profecti fueritis, quantum temporis fuerit ex quo arripueritis iter, tantundem supradictum spatium⁵ Jerosolymitanæ profectionis poteritis prolongare. Appellationes nec impedietis nec permittetis impediri, quin libere fiant in ecclesiasticis causis ad Romanam ecclesiam, bona fide, et⁶ absque fraude et malo ingenio, ut per Romanum pontificem causæ tractentur, et suum consequantur effectum; sic tamen, ut si vobis suspecti fuerint aliqui, securitatem faciant,⁷ quod malum vestrum vel regni vestri non quærent. Consuetudines quæ inductæ sunt contra ecclesias terræ vestræ tempore vestro penitus dimittetis, nec⁸ ab episcopis amplius exigetis. Possessiones Cantuariensis ecclesiæ, si quæ ablatae sunt, plene restituētis, sicut habuit uno anno⁹ antequam archiepiscopus de Anglia egrederetur. Clericis præterea et laicis utriusque sexus